CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 260/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
251/2026, de autoria do VEREADOR SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JÚNIOR/PL,
com apoio do Vereador Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação,
reiterando requerimentos anteriores, a construção de uma passarela com
calçamento sobre o viaduto da linha férrea, na saída para o Distrito de Amanhece,
considerando o crescimento significativo da população dos Bairros Vieno, São
Sebastião e dos novos empreendimentos imobiliários na região.

A presente solicitação se justifica pela necessidade de garantir maior
segurança aos pedestres, melhorar a mobilidade urbana e proporcionar
acessibilidade adequada, a fim de prevenir acidentes e atender a uma demanda
crescente da comunidade local.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:11:56-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:42:05-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro